Przed błędną nauką głoszoną przez heretyków przestrzega św. Augustyn w komentarzu do Psalmu 67. Interpretuje tam między innymi następujący werset psalmu: „Ze świątyni twojej w Jerozolimie, królowie składają ci dary”<sup>16</sup>. Stwierdza wówczas, że zadaniem Kościoła jest składanie Bogu miłych darów (*munera gratiosa*), czyli ofiar chwały (*sacrificia laudis*). Jednak, zdaniem Doktora Kościoła, chwałę tę zagłuszają heretycy. Nie myślą oni w duchu chrześcijańskim<sup>17</sup>, dlatego należy zganić ich postępowanie. W tym kontekście św. Augustyn objaśnia kolejne słowa psalmu: „Zgrom dzikie zwierzęta pióra”<sup>18</sup>, odnosząc je do fałszywych głosicieli. Wyjaśnia również wiernym to zestawienie. Pióro (*calamus*) jest symbolem Pisma Świętego (*Scripturae*), podobnie jak język (*lingua*) symbolem mowy (*sermo*). Duchowa interpretacja św. Augustyna idzie w następującym kierunku: Należy zganić postępowanie tych, którzy przekraczają sens Pisma Świętego naciągając je do głoszonych przez siebie błędnych teorii. Doktor Kościoła powołuje się w tym kontekście na autorytet św. Piotra Apostoła, który pisał, że nieuczni i niestali przekraczają Pismo Święte na własną zgubę (por. 2P 3, 16)<sup>19</sup>. Także kolejne słowa psalmu: „Gromada byków pośród krów ludów, żeby zostali wyłączeni ci, którzy zo-

<sup>13</sup> Por. tamże: „Illi autem obsurdoscentes adversus Evangelium, et non nos permittentes legere verba Dei, quae se iactant custodisse a flamma et volunt delere lingua, loquuntur sua, loquuntur inania”.

<sup>14</sup> Por. tamże: „Nos loquamur vera, quia audivimus vera; quod Dominus dicit, non quod homo dicit. Potest fieri ut homo mentiatur: non potest fieri ut veritas mentiatur. Ex veritatis ore agnosco Christum, ipsam veritatem: ex veritatis ore agnosco Ecclesiam, participem veritatis”.

<sup>15</sup> Por. tamże: „Nemo mihi falsa loquatur, qui erravit ab utero in visceribus Ecclesiae: primo viderem quid me vellet docere”.

<sup>16</sup> Por. tamże 67, 38, CCL 39, 895: „«A templo tuo in Ierusalem, tibi offerent reges munera» (Ps 67, 30)”, PSP 39, 185.

<sup>17</sup> Por. tamże: „Et quae munera gratiosa, quam sacrificia laudis! Sed huic laudi obstrepunt, christianum vocabulum habentes, et diversa sentientes”.

<sup>18</sup> Por. tamże: „Fiat ergo quod sequitur: «Increpa feras calami» (Ps 67, 31)”.

<sup>19</sup> Por. tamże: „Nam et ferae sunt, quoniam non intellegendo nocent; et ferae calami sunt, quoniam Scripturarum sensum pro suo errore pervertunt. Per calamum quippe tam convenienter Scripturae significantur, quam sermo per linguam; secundum quod dicitur lingua hebraea, vel graeca, vel latina, vel alia quaelibet, per efficientem scilicet id quod efficitur. Usitatum est autem in latino eloquio ut scriptura stilus vocetur, quod stilo fiat; ita ergo et calamus, quod calamo fiat. Dicit apo-